
 1 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ 
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes 

Conselho Acadêmico do Curso de Letras – Educação a Distância  

 
R E S O L U Ç Ã O   Nº  001/2017-LET-ED 

 

R E P U B L I C A Ç Ã O 
 

Ingresso de Portador de Diploma de Curso Superior para cursar 
novo curso de graduação - Ano Letivo de 2017. 

 
A COORDENADORA DO CONSELHO ACADÊMICO DO CURSO DE LETRAS – EDUCAÇÃO A 

DISTÂNCIA da Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e 
 
Considerando a Resolução nº 094/2002-CEP, que aprova normas para ingresso de portadores 

de diploma de curso superior para cursar novo curso de graduação na Universidade Estadual de Maringá; 
 
Considerando o Edital nº 015/2017-DAA, de 04/04/2017, que Publica vagas e procedimentos 

para o Processo Seletivo de Ingresso de Portador de Diploma de Curso Superior para cursar novo curso de 
graduação, na modalidade a distância - ano letivo de 2015. 

 
Considerando a análise do aproveitamento de estudos do currículo dos requerentes e os seus 

respectivos enquadramentos no currículo do curso de Letras – Educação a Distância da UEM. 
“ad referendum”, 

 
R E S O L V E: 

 
Art.  1º.    Divulgar a classificação dos pedidos de ingresso como portador de diploma de 

Ensino Superior para a o curso de graduação em Letras – Educação a Distância da UEM , turno integral , 
ano letivo de 2017 , OBEDECENDO AO NÚMERO DE VAGAS POR MUNICÍPIO/POLO DE  EAD/UEM, 
conforme relação anexa.  

 
Art. 2º.   Estabelecer o prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da data de publicação dos 

resultados pela Diretoria de Assuntos Acadêmicos (DAA) para o pedido de reconsideração, em caso de erro 
de fato ou de direito, devidamente fundamentado, junto ao Conselho Acadêmico do Curso de Letras – 
Educação a Distância da UEM. 

 
Art. 3º.    Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 
 
Maringá, 05 de maio de 2017. 

 
 
 
Profª. Drª. Annie Rose dos Santos 
Coordenadora 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ 
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes 

Conselho Acadêmico do Curso de Letras – Educação a Distância  

 
ANEXO  DA  R E S O L U Ç Ã O   Nº  001/2017-LET-ED 

 
POLO: ASSAÍ 

 
1ª SÉRIE: 06 VAGAS 

CLASSIFICADOS NOS LIMITES DE VAGAS 

Classif. REQUERENTE 

Nº 
DISCIPLINAS 

DISPENSADAS 

MENOR Nº DE 
DISCIPLINAS A 

CUMPRIR PARA 
A 

INTEGRALIZAÇÃO 
CURRICULAR 

TIPO 
INSTITUIÇÃO 

DATA DE 
NASCIMENTO 

Série de 
Enquadramento 

 

1º CARLOS RUBENS RUIZ GALERA 06 51 PÚBLICA 16/07/1961 1ª 

2º MARLENE DE OLIVEIRA FERREIRA 06 51 PÚBLICA 03/04/1969 1ª 

3º ANA CASSIA DE OLIVEIRA GOBBO 06 51 PÚBLICA 13/08/1979 1ª 

4º FLÁVIA APARECIDA BORGES 06 51 PÚBLICA 30/04/1981 1ª 

5º INDIANARA DELMÔNICO 06 51 PÚBLICA 23/11/1982 1ª 

6º KAREN CAROLINE CRUZ 06 51 PÚBLICA 09/09/1990 1ª 

 
SOLICITAÇÕES NEGADAS 

NOME 

ANA HELENA DELL ANHOL DANIEL 

ANA PAULA CORDEIRO 

CRISTINA SHIMAZAKI 

EDNALVA APARECIDA DE CARVALHO 

GLEYCYLENE FARIA DOS SANTOS RAMINELLI 

JAMILE COTULIO 

LILIAN KARINA VELASCO RODRIGUES 

LUCIANA MARIA CAETANO 

LUCIMARA ROGATTI DO AMARAL 

MARGARETH CAROLINE FERREIRA DA SILVA 

MATHEUS QUARESMA DA CONCEIÇÃO COELHO VERGARA 

NOEL CALIXTO JUNIOR 

PAMELLA DE SOUZA CORREIA 

PATRÍCIA DE CARVALHO 

SANDRA REGINA CASARI DE SOUZA 

SIMONE CAETANO 

 
 

POLO: CÉU AZUL 
 

2ª SÉRIE: 15 VAGAS 
CLASSIFICADOS NOS LIMITES DE VAGAS 

Classif. REQUERENTE 

Nº 
DISCIPLINAS 

DISPENSADAS 

MENOR Nº DE 
DISCIPLINAS A 

CUMPRIR PARA 
A 

INTEGRALIZAÇÃO 
CURRICULAR 

TIPO 
INSTITUIÇÃO 

DATA DE 
NASCIMENTO 

Série de 
Enquadramento 

 

1º VANESSA BORELLA DA ROSS 22    2ª 

 
 

POLO: CIANORTE 
NÃO HOUVE CLASSIFICADOS 



 3 

 
 

SOLICITAÇÕES NEGADAS 

NOME 

ALINE DANIELI JERONIMO DA SILVA NACIMBEM 

KELLY CRISTINA MENDES PESSOA 

 
 

POLO: FLOR DA SERRA DO SUL 
 

1ª SÉRIE: 02 VAGAS 
CLASSIFICADOS NOS LIMITES DE VAGAS 

Classif. REQUERENTE 

Nº 
DISCIPLINAS 

DISPENSADAS 

MENOR Nº DE 
DISCIPLINAS A 

CUMPRIR PARA 
A 

INTEGRALIZAÇÃO 
CURRICULAR 

TIPO 
INSTITUIÇÃO 

DATA DE 
NASCIMENTO 

Série de 
Enquadramento 

 

1º MARCIA SPESSATTO 08 49   1ª 

2º ZENILDA DA SILVA OLIVEIRA FEDRIGO 05 52   1ª 

 
SOLICITAÇÕES NEGADAS 

NOME 

ALINE MOTTER SCHMITZ 

ALINE PASOLINI 

EMANUELE APARECIDA COLDEBELLA ANSOLIN 

 
 

POLO: IBAITI 
 

1ª SÉRIE: 07 VAGAS 
2ª SÉRIE: 05 VAGAS 

CLASSIFICADOS NOS LIMITES DE VAGAS 

Classif. REQUERENTE 

Nº 
DISCIPLINAS 

DISPENSADAS 

MENOR Nº DE 
DISCIPLINAS A 

CUMPRIR PARA 
A 

INTEGRALIZAÇÃO 
CURRICULAR 

TIPO 
INSTITUIÇÃO 

DATA DE 
NASCIMENTO 

Série de 
Enquadramento 

 

1º SARA LETÍCIA DA COSTA 07 50   1ª 

2º SILVIA CARLA DE CAMPOS CARPANEZE 05 52 PÚBLICA 18/02/1981 1ª 

3º ANA PAULA SABCHUK 05 52 PÚBLICA 15/03/1983 1ª 

4º PATRICIA ANTUNES 03 54 PÚBLICA 03/05/1981 1ª 

5º DANIELI NUNES BARRETO 03 54 PÚBLICA 20/10/1990 1ª 

6º TANIA CRISTINA AMÉRICO MARQUES 01 56 PARTICULAR 08/09/1984 1ª 

7º MARCILENE APARECIDA SOARES NOVELI 01 56 PARTICULAR 20/11/1984 1ª 

 
 

POLO: JACAREZINHO 
 

1ª SÉRIE: 12 VAGAS 
CLASSIFICADOS NOS LIMITES DE VAGAS 

Classif. REQUERENTE 

Nº 
DISCIPLINAS 

DISPENSADAS 

MENOR Nº DE 
DISCIPLINAS A 

CUMPRIR PARA 
A 

INTEGRALIZAÇÃO 
CURRICULAR 

TIPO 
INSTITUIÇÃO 

DATA DE 
NASCIMENTO 

Série de 
Enquadramento 

 

1º PATRÍCIA CARDOSO BATISTA 16 41   1ª 

2º REGINA MARIA DE O. CRUZ FERREIRA 14 43   1ª 

3º FLÁVIA CAVAZZANI DE MORAIS 06 51 PÚBLICA  1ª 



 4 

4º AMANDA NATALIA SIQUEIRA 06 51 PARTICULAR  1ª 

5º 
REGIANE BENEVENUTO DE SOUZA 
CARVALHO 

05 52   1ª 

6º 
VIVIANE APARECIDA BENEVENUTO 
DE SOUZA DO ROSÁRIO 

04 53   1ª 

7º GLAUCE CRISTINA FAEDA 02 55 PÚBLICA 05/11/1983 1ª 

8º 
THAÍS DA CRUZ MICHELETTO 
SHIMAKAWA 

02 55 PÚBLICA 06/11/1987 1ª 

9º 
PRISCILA DE LIMA DECHANT REZENDE 
HONÓRIO 

02 55 PÚBLICA 18/02/1993 1ª 

10º VERA MARTHA CAMPOS RODRIGUES 01 56 PÚBLICA 27/08/1969 1ª 

11º INES GASPAR DE MORAES 01 56 PÚBLICA 20/04/1974 1ª 

12º PAULA FERNANDA BARBOSA 01 56 PÚBLICA 05/12/1983 1ª 

 
SOLICITAÇÕES NEGADAS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POLO: JAGUAPITÃ 
 

1ª SÉRIE: 12 VAGAS 
CLASSIFICADOS NOS LIMITES DE VAGAS 

Classif. REQUERENTE 

Nº 
DISCIPLINAS 

DISPENSADAS 

MENOR Nº DE 
DISCIPLINAS A 

CUMPRIR PARA 
A 

INTEGRALIZAÇÃO 
CURRICULAR 

TIPO 
INSTITUIÇÃO 

DATA DE 
NASCIMENTO 

Série de 
Enquadramento 

 

1º 
MARIA SOLANGE FIGUEIRA RIBEIRO 
DE PAULA 

08 49   1ª 

2º MARIÂNGELA RIZZATTI AVILA 06 51   1ª 

3º JULIANA SANTANA TOMAZ 05 52 PARTICULAR 02/04/1985 1ª 

4º LUANA GORZONI PAYÃO 05 52 PARTICULAR 01/02/1992 1ª 

5º AMANDA ARRIGO SCIENA 04 53   1ª 

6º LETÍCIA CAMARGO 03 54 PÚBLICA  1ª 

7º ROSELI SACHELLI PERES 03 54 PARTICULAR  1ª 

8º ROBERTA MARCELO DE OLIVEIRA 02 55 PÚBLICA 06/07/1981 1ª 

9º 
HELEN COSTA SANTOS DA SILVA 
MEIRA 

02 55 PÚBLICA 28/08/1987 1ª 

10º FRANCIELLY LIMA DE DEUS 02 55 PÚBLICA 23/03/1990 1ª 

11º TAMARA DE LIMA 00 57 PÚBLICA 01/04/1986 1ª 

12º ANDREA LUIZA MAZETTO PESCH 00 57 PÚBLICA 06/03/1988 1ª 

 

NOME 

ANNA CONSUELO LEITE MERÉGE 

APARECIDA IONE VIRGILIO 

DENISE DE JESUS 

FÁBIO AVELAR ROSA 

JESSICA DE ABREU NOGUEIRA 

LÍVIA MARIA ARAUJO MACEDO 

LORENA THAIS DE SOUZA 

MARIELE BERTOLINO DA SILVA 

NAIARA PATRÍCIA OLIVEIRA CRUZ DE CARVALHO 

PAULO ROBERTO BRAGA JUNIOR 

PEDRO FRANCISCO CATANELI 

RODRIGO GARCIA SILVA 

RODRIGO PEREIRA RICARDO 

VALÉRIA STEFANIA BENEDITO 



 5 

SOLICITAÇÕES NEGADAS 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POLO: PARANAVAÍ 
 

1ª SÉRIE: 02 VAGAS 
CLASSIFICADOS NOS LIMITES DE VAGAS 

Classif. REQUERENTE 

Nº 
DISCIPLINAS 

DISPENSADAS 

MENOR Nº DE 
DISCIPLINAS A 

CUMPRIR PARA 
A 

INTEGRALIZAÇÃO 
CURRICULAR 

TIPO 
INSTITUIÇÃO 

DATA DE 
NASCIMENTO 

Série de 
Enquadramento 

 

1º LUZIA ALVES PEREIRA DE JESUS 08 49   1ª 

2º JULIANA SANCHES NAVARRO 06 51   1ª 

 
2ª SÉRIE: 10 VAGAS 

NÃO HOUVE CLASSIFICADOS PARA A 2ª SÉRIE 
 
 
 

SOLICITAÇÕES NEGADAS 
 

 

 

 

 

 

POLO: SÃO JOÃO DO IVAÍ 
 

1ª SÉRIE: 07 VAGAS 
CLASSIFICADOS NOS LIMITES DE VAGAS 

Classif. REQUERENTE 

Nº 
DISCIPLINAS 

DISPENSADAS 

MENOR Nº DE 
DISCIPLINAS A 

CUMPRIR PARA 
A 

INTEGRALIZAÇÃO 
CURRICULAR 

TIPO 
INSTITUIÇÃO 

DATA DE 
NASCIMENTO 

Série de 
Enquadramento 

 

1º CARLA REGINA ANSELMO GONÇALVES 06 51 PARTICULAR 01/07/1992 1ª 

2º GILLIANA MISCALO CHARALLO 06 51 PARTICULAR 02/06/1993 1ª 

3º LUANA COSTA DE SOUZA 06 51 PARTICULAR 02/04/1996 1ª 

4º ELISANGELA ALVES TADEU 05 52   1ª 

5º JULIANA ANDRESSA RODER 03 54 PÚBLICA 27/03/1986 1ª 

6º BÁRBARA MUNIZA CARVALHO SILVERIO 03 54 PÚBLICA 02/01/1995 1ª 

7º ROSILÉIA CASTELLARI ESTEFANI CORDEIRO 00 57   1ª 

 

SOLICITAÇÕES NEGADAS 

NOME 

ALINE CRISTINI DOS SANTOS 

CAROLINE MACHADO DOS SANTOS 

LILIAN FELISZYN DUARTE 

LUCIANA DA SILVA 

MAÍSA ISSAMARA ZANCAN 

MARIA DO CARMO BARBOSA DA SILVA PINHEIRO 

SANDRA CRISTINA DE SOUZA MARQUES 

SANILLE PAIVA DA SILVA 

VALDIRENE APARECIDA LEMES RAMOS 

NOME 

ANDRÉIA DA SILVA RIBEIRO 

ELIANE SANTOS DE OLIVEIRA 

MARCELO LEANDRO GARCIA 

NOME 

ARHIANE DE CASTRO MATOS 

DJENIFER INDIANA XAVIER SPIES 



 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POLO: SARANDI 
 

2ª SÉRIE: 02 VAGAS 
CLASSIFICADA NO LIMITE DE VAGAS 

Classif. REQUERENTE 

Nº 
DISCIPLINAS 

DISPENSADAS 

MENOR Nº DE 
DISCIPLINAS A 

CUMPRIR PARA 
A 

INTEGRALIZAÇÃO 
CURRICULAR 

TIPO 
INSTITUIÇÃO 

DATA DE 
NASCIMENTO 

Série de 
Enquadramento 

 

1º CLAUDIA SARRÃO 18 39   2ª 

 

SOLICITAÇÕES NEGADAS 
 

ELISÂNGELA DA CONCEIÇÃO PEREIRA 

ÉMERSON DIAS DE OLIVEIRA 

JOSÉ BATISTA DA SILVA 

NAYANE MATOS DANTAS OLIVEIRA SANTOS 

OSMAIR BARBOSA DA SILVA 

PAULO GUILHERME ROSA MAZETO 

SIRLEI APARECIDA DE OLIVEIRA TORRECILHA DA SILVA 

NOME 

CINTHIA FERREIRA DE ALENCAR NAGAHAMA 

ELIANE DA SILVA CARLOWSKI DUTRA 

GLÁUCIA APARECIDA SANTOS FERREIRA 

LETTICIA GYLMARA MAILHO FARIAS 

SUZANIR GOMES ROSA 

VANESSA BIGHI GARCIA 


